
Eng. sanit. ambient.        117 Vol.12 - Nº 2 - abr/jun 2007, 117-126

Disposição final de lodos de ETAs

Planejamento e asPectos ambientais envolvidos na 
disPosição final de lodos das estações de tratamento 

 de água da região metroPolitana de são Paulo

Planning and environmental asPects involved in the final disPosal 
of sludge from water treatment Plants in the metroPolitan  

area of sao Paulo

Gladys Fernandes Januário

Engenheira Civil pela EPUSP (1992). Mestre em Engenharia Hidráulica e Sanitária pela EPUSP (2005). 
 Engenheira da SABESP

sidney seckler Ferreira Filho

Engenheiro Civil pela EPUSP. Professor Associado do Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária da 
 Escola Politécnica da Universidade de São Paulo
[...]
processo de operação de uma ETA. A 
prática mais simples a ser adotada é a 
disposição dos lodos em aterros sanitá-
rios. Porém, legislações cada vez mais 
restritivas, altos custos de transporte e 
disposição final, bem como a escassez de 
áreas adequadas em regiões altamente 
urbanizadas, têm levado pesquisadores 
e técnicos à busca de soluções mais 
econômicas e inteligentes para o uso e 
disposição final dos lodos.

Devido ao grande volume de lodo 
gerado nas ETAs da RMSP, o planeja-



N
o

t
a
 t

é
c

N
ic

a

Eng. sanit. ambient.        118 Vol.12 - Nº 2 - abr/jun 2007, 117-126

Januário, G. F. &  Ferreira Filho, S.S.

mento de sua disposição deve consistir 
num programa que oriente a destinação 
final destes lodos sob os pontos de vista 
técnico, ambiental e também econômi-
co. Assim, além da alternativa comum 
de disposição em aterros sanitários, 
alternativas de disposição e de uso e 
aplicação dos lodos, transformando-os 
em insumos, devem ser investigadas 
com o objetivo de mitigar o problema 
da disposição final ao reduzir o volume 
a ser disposto em aterro e aplicar os 
conceitos de reciclagem e minimização 
de resíduos, obtendo, como benefício 
maior, a preservação do meio ambiente. 
Alguns métodos de uso ou disposição 
de lodos praticados ou em estudo são: 
o uso em solos (agricultura, refloresta-
mento, recuperação de áreas degrada-
das), fabricação de cimento, fabricação 
de materiais cerâmicos, lançamento 
em sistemas de coleta e tratamento de 
esgoto e recuperação de coagulantes 
(Cornwell et al, 1999).

O tipo e a qualidade dos lodos 
gerados e os custos envolvidos em seu 
tratamento e encaminhamento influen-
ciam consideravelmente a escolha da al-
ternativa de disposição mais adequada. 
Além disso, é necessário promover uma 
investigação das possibilidades de mer-
cado existentes que possam viabilizar 
a utilização dos lodos como insumos, 
verificando a geração de benefícios 
tanto para as prestadoras de serviços 
de saneamento quanto para os demais 
produtores interessados em utilizar esses 
lodos (Cornwell et al, 1999).

O objetivo maior do planeja-
mento da disposição final dos lodos 
de ETAs da RMSP é indicar alternati- 
vas existentes de uso e de disposição  
de lodos praticadas no mundo e no  
Brasil e identificar alternativas que 
podem ser utilizadas em cada caso, 
verificando sua viabilidade técnica, 
ambiental e econômica.

OBJETIVOS

Considerando-se o problema 
crescente referente ao tratamento e à 
disposição final dos lodos de ETAs e 
focando-se os sete maiores sistemas 
produtores de abastecimento de água 
da RMSP, este trabalho tem como 
objetivos principais:

• Quantificar os lodos gerados, 
com base em fórmulas empíricas de 
cálculo da geração de lodos e através do 
levantamento de informações nas áreas 
operacionais das ETAs.

• Verificar a existência ou a pre-
visão de implantação de sistemas de 
tratamento e disposição final de lodos 
nas ETAs.

• Identificar alternativas factíveis 
de uso e disposição de lodo para cada 
ETA, verificando sua viabilidade técnica 
e ambiental.

MATERIAIS E MÉTODOS

Com o objetivo de reunir sub-
sídios para proporcionar uma visão 
geral das alternativas possíveis de uso 
e disposição dos lodos gerados nas sete 
maiores ETAs da RMSP e avaliar seus 
aspectos técnico e ambiental, o trabalho 
foi dividido em etapas, a saber:

• Levantamento das características 
físicas e operacionais das ETAs, com 
descrição dos processos e produtos 
químicos utilizados no tratamento e 
verificação da ocorrência de variação 
na qualidade da água bruta ao longo 
do período hidrológico.

• Verificação da expansão prevista 
para os sistemas produtores de água 
que, por sua vez, geram aumentos nas 
quantidades de lodos previstas.

• Verificação da existência ou 
previsão de implantação de sistemas 
de tratamento e disposição de lodos 
nas ETAs.

• Quantificação dos lodos gerados 
em cada uma das ETAs avaliadas.

• Identificação da viabilidade 
técnica e ambiental da aplicação das 
alternativas de uso e disposição final.

Estações de tratamento de 
água da RMSP

Atualmente, o Sistema Integrado 
de Abastecimento da RMSP é cons-
tituído por oito Sistemas Produtores 
localizados em todos os quadrantes 
da RMSP, contando com oito ETAs 
que são responsáveis por uma produ-
ção média de 65 m³/s. Estes Sistemas 
Produtores encontram-se interligados 
por um complexo sistema de adutoras, 
elevatórias e reservatórios setoriais, 
denominado Sistema Adutor Metro-
politano (SAM).

Neste trabalho, foram enfocadas 
as sete maiores ETAs constituintes deste 
Sistema, responsáveis por mais de 95% 
do abastecimento da RMSP. As ETAs, 
seus respectivos Sistemas Produtores e 
capacidades nominais são as seguintes:

• ETA Guaraú (Sistema Cantarei-
ra): 33,0 m³/s;

• ETA Alto da Boa Vista (Sistema 
Guarapiranga): 14,0 m³/s;

• ETA Taiaçupeba (Sistema Alto 
Tietê): 10,0 m³/s;

• ETA Rio Grande (Sistema Rio 
Grande): 5,0 m³/s;

• ETA Casa Grande (Sistema Rio 
Claro): 4,0 m³/s;

• ETA Morro Grande (Sistema 
Alto Cotia): 1,2 m³/s;

• ETA Baixo Cotia (Sistema Baixo 
Cotia): 0,9 m³/s.

Todas as sete ETAs empregam 
tratamento convencional completo, 
dotado de coagulação, floculação, 
sedimentação, filtração, fluoretação e 
correção final do pH.

Ampliação das capacidades 
das ETAs da RMSP

As informações sobre previsão das 
demandas de abastecimento e aumento 
de capacidade de produção das ETAs da 
RMSP, apresentadas a seguir, foram ob-
tidas do estudo de Revisão e Atualização 
do Plano Diretor de Abastecimento de 
Água da RMSP - PDAA (ENCIBRA; 
HIDROCONSULT, 2004).

As demandas de água projetadas 
para o atendimento da RMSP atra-
vés do Sistema Integrado variam de  
64,5 m³/s (vazão média de 2000) a  
80,8 m³/s (vazão média prevista para 
2025). Segundo o PDAA, o atendi-
mento a essas demandas pelo Sistema 
Integrado será feito pelos sistemas 
produtores existentes, com a ampliação 
de três dos atuais oito sistemas e com a 
implantação de um novo sistema, con-
forme apresentado na Tabela 1.

Quantificação dos lodos 
das ETAs da RMSP

Para o cálculo da estimativa de 
lodo gerado, foi utilizada uma fórmula 
empírica para a determinação do ba-
lanço de massa das ETAs estudadas, 
utilizando dados de produtos químicos 
empregados e características de qua-
lidade da água bruta do ano de 2003 
(valores médios mensais).

A fórmula utilizada foi a da Water 
Research Center (WRC) como segue 
(Saron e Leite, 2001):
P  =  ( 1,2.T  +  0,07.C  +  k.D  +  A) 
                           (1)
P= produção de sólidos (g de matéria 
seca / m³ de água tratada)
T= turbidez da água bruta (UT)



N
o

t
a
 t

é
c

N
ic

a

Eng. sanit. ambient.        119 Vol.12 - Nº 2 - abr/jun 2007, 117-126

Disposição final de lodos de ETAs

ETA Capacidades nominais das ETAs (m3/s)

2005 2010 2015 2020 2025

Sem aumento 
da produção

Guaraú 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0

Casa Grande 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

Morro Grande 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

Baixo Cotia 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Com aumento
da produção

ABV 14,0 16,0 16,0 16,0 16,0

Rio Grande 5,0 7,0 7,0 7,0 7,0

Taiaçupeba 10,0 15,0 15,0 18,0 18,0

Tabela 1 - Previsão de aumento de capacidade nominal das ETAs do Sistema Integrado da RMSP 
(ENCIBRA; HIDROCONSULT, 2004)

ETA Produção 
Água 
(m³/s)

Turbidez 
média 
(UT)

Cor 
média 
(uH)

Sulfato
Alumínio 

(mg/l)

Sulfato
 Férrico
 (mg/l)

Cloreto
Férrico
 (mg/l)

Polímero 
(mg/l)

Carvão 
Ativado 
(mg/l)

P (sólidos- -
base seca) 
(kg/dia)

Guaraú 31,3 4,3 28 7,3 1,3 - 0,006 - 26.333

ABV 13,5 6,1 39 - 33,6 0,6 0,19 6,1 40.504

Taiaçupeba 9,6 6,5 51 16,5 12,7 - 0,21 1,0 18.212

Rio Grande 4,7 3,0 20 - 28,7 - 0,08 2,1 9.276

Casa Grande 3,92 3,6 41 22,5 - - 0,05 - 4.423

Morro Grande 1,03 6,9 67 73,4 - - 0,01 - 2.813

Baixo Cotia 0,88 18,6 136 - - 69,6 - - 4.562

Tabela 2 - Dados de dosagem de produtos químicos, cor e turbidez para o ano de 2003 (valores médios - SABESP) e cálculo 
da produção de lodo (base seca) pela fórmula da WRC

C= cor aparente da água bruta (uH)
D= dosagem de coagulante (mg/l)
k= coeficiente de precipitação: 

k = 0,26 (sulfato de alumínio 
líquido)

k = 0,66 (cloreto férrico anidro)  
        k = 0,81 (sulfato férrico)
A=  outros aditivos, como carvão ativa-
do em pó e polieletrólitos (mg/l)

APRESENTAÇÃO 
E ANÁLISE DOS 
RESULTADOS 

Qantificação dos lodos das 
ETAs da RMSP

Para a estimativa de geração atual 
de lodos das ETAs da RMSP foi em-
pregada a fórmula proposta pela WRC 
(1), tendo-se utilizado os valores médios 
mensais de características da água bruta, 
dosagem de produtos químicos usados 
no tratamento e vazões tratadas forneci-
dos pelas respectivas áreas operacionais, 
relativos ao ano de 2003 (Tabela 2). As 
Figuras 1 a 7 apresentam os valores de 
produção de sólidos (base seca) para 

cada uma das ETAs consideradas, 
podendo-se observar a variação mensal 
das quantidades de lodo geradas, con-
firmando sua relação com a variação 
das dosagens de produtos químicos 
empregados, estritamente relacionados 
com os parâmetros de qualidade da 
água a ser tratada.

A partir dos resultados apresenta-
dos nas Figuras 1 a 7, pode-se verificar 
a grande variabilidade nos quantitativos 
de lodos gerados ao longo do período de 
um ano em cada ETA. Normalmente, há 
maior produção de lodo no período chu-
voso, que vai de novembro a março, época 
em que há piora na qualidade geral das 
águas dos mananciais, representada pelos 
parâmetros turbidez e cor, necessitando, 
conseqüentemente, da aplicação de maio-
res quantidades de produtos químicos 
para o tratamento, notadamente de coa-
gulantes. Para a ETA ABV, observam-se 
vários picos de geração de lodo ao longo 
do ano, e não só na estação chuvosa. Isto 
se deve ao fato de, esporadicamente, ser 
necessária a adição de carvão ativado em 
pó na água bruta, ocasionando o aumento 
da produção de lodo.

As implicações destas variações na 
produção de lodo ao longo do tempo 
são de significativa importância, não 
apenas para fins de planejamento de 
sua disposição final, mas também, 
para o dimensionamento do sistema de 
tratamento da fase sólida. Admitindo-
se que o período hidrológico de um 
ano seja representativo das variações 
de qualidade da água bruta e dosagens 
de coagulante, os valores de média 
mensal e anual de produção de lodo são 
razoáveis quando o objetivo principal 
é a utilização destes para fins de pla-
nejamento dos sistemas de transporte 
e disposição final. Por sua vez, quando 
do dimensionamento dos processos e 
operações unitárias do sistema de tra-
tamento da fase sólida, recomenda-se 
que sejam empregados valores diários, 
uma vez que os sistemas de equalização, 
adensamento e desidratação são proje-
tados visando o processamento destes 
quantitativos durante um período de 
tempo de 24 horas.

A Figura 8 apresenta as compara-
ções da produção de lodo gerado por 
metro cúbico de água tratada para as  



N
o

t
a
 t

é
c

N
ic

a

Eng. sanit. ambient.        120 Vol.12 - Nº 2 - abr/jun 2007, 117-126

Januário, G. F. &  Ferreira Filho, S.S.

Figura 1 - ETA Guaraú – Médias mensais de 
produção de lodo (base seca) – ano 2003

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P
ro

d
u

ç
ã

o
 d

e
 L

o
d

o
 (

k
g

/d
ia

) Média Anual

Produção de Lodo

Figura 2 - ETA ABV – Médias mensais de 
produção de lodo (base seca) – ano 2003

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P
ro

d
u

ç
ã

o
 d

e
 L

o
d

o
 (

k
g

/d
ia

)

Média Anual

Produção de Lodo

Figura 3 - ETA Taiaçupeba – Médias mensais de 
produção de lodo (base seca) – ano 2003

6

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P
ro

d
u

ç
ã

o
 d

e
 L

o
d

o
 (

k
g

/d
ia

)

Média Anual

Produção de Lodo

Figura 4 - ETA Rio Grande – Médias mensais de 
produção de lodo (base seca) – ano 2003

6

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P
ro

d
u

ç
ã

o
 d

e
 L

o
d

o
 (

k
g

/d
ia

)

Média anual

Produção de Lodo

Figura 5 - ETA Casa Grande – Médias mensais de 
produção de lodo (base seca) – ano 2003

6

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P
ro

d
u

ç
ã

o
 d

e
 L

o
d

o
 (

k
g

/d
ia

)

Média Anual

Produção de Lodo

Figura 6 - ETA Morro Grande – Médias mensais 
de produção de lodo (base seca) – ano 2003

6

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P
ro

d
u

ç
ã
o
 d

e
 L

o
d

o
 (

k
g

/d
ia

)

Média Anual

Produção de Lodo

Figura 7 - ETA Baixo Cotia – Médias mensais de 
produção de lodo (base seca) – ano 2003

6

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P
ro

d
u

ç
ã

o
 d

e
 L

o
d

o
 (

k
g

/d
ia

)

Média anual

Produção de Lodo



N
o

t
a
 t

é
c

N
ic

a

Eng. sanit. ambient.        121 Vol.12 - Nº 2 - abr/jun 2007, 117-126

Disposição final de lodos de ETAs

sete ETAs da RMSP em estudo. A Tabela 
3 apresenta um resumo dos quantitati-
vos de lodos gerados na ETAs da RMSP 
calculados pela fórmula da WRC e sua 
previsão para o ano de 2025, tendo-se 
admitido que a produção de lodo por 
metro cúbico permaneça inalterada ao 
longo do tempo.

A partir da Figura 8, pode-se efe-
tuar uma comparação da produção de 
lodo (base seca) por metro cúbico de 
água tratada de cada uma das ETAs. 
Notadamente, há maiores produções 
de lodo nas ETAs Baixo Cotia e ABV,  
59,7 g/m³ e 34,7g/m³ respectivamente, 
que são os sistemas que apresentam 
as piores qualidades de água em seus 
mananciais. Apesar do Sistema Alto 
Cotia apresentar uma água bruta de 
ótima qualidade em área protegida, a 
sua produção unitária de lodo também 
se apresenta elevada, 32 g/m³ água, 
comparável à geração da ETA ABV, 
devido às dosagens relativamente altas 

de coagulantes que são utilizadas para 
o tratamento dos teores de cor eleva-
dos presentes em suas águas. As ETAs 
Guaraú e Casa Grande apresentam as 
menores gerações unitárias de lodo, 
9,7 g/m³ e 13,1 g/m³ respectivamente, 
confirmando a boa qualidade das águas 
tratadas nestas ETAs com conseqüente 
utilização de dosagens menores de coa-
gulantes em relação às outras ETAs da 
RMSP. Estes valores são condizentes com 
os apresentados por Reali (1999), que 
classificam a produção de lodo de acordo 
com a qualidade da água bruta. 

Observando os valores apresen-
tados na Tabela 3, nota-se que nem 
sempre as ETAs de maior capacidade 
hidráulica geram as maiores quantida-
des de lodo, já que essa geração depende 
diretamente da qualidade da água bruta. 
Isto significa afirmar que programas 
de melhoria e investimentos na qua-
lidade da água diretamente na bacia 
hidrográfica apresentam não somente 

benefícios para a operação dos processos 
de tratamento de água como também 
na diminuição da produção de lodo, 
bem como de seus custos de tratamento, 
transporte e disposição final. 

Para o ano de 2003, foi estimado 
um valor de produção de lodo seco 
para a RMSP em torno de 106,1 t/dia, 
ao passo que, para o ano de 2025, este 
apresenta um incremento de 28,6%, 
aumentando para 136,4 t/dia. Consi-
derando as eficiências médias habitual-
mente conseguidas nos equipamentos 
de adensamento e desidratação já 
empregados em testes e em operação, 
pode-se adotar um valor de teor de 
sólidos esperado e massa específica para 
o lodo desidratado em torno de 30% 
e 1,20 t/m³, respectivamente. Desta 
forma, tem-se que a massa “úmida” e 
volume de lodo estimado para o ano 
de 2025 para a RMSP deverão situar-se 
em torno de 454,7 t/dia e 378,9 m3/dia, 
respectivamente.  

Tabela 3 - Resumo dos quantitativos de lodos gerados calculados pela fórmula da WRC  
para as ETAs da RMSP nos anos de 2003 e 2025

ETA Vazão 
média 

2003 (m³/s)

Vazão 
média 

2025 (m³/s)

Lodo 
gerado 

(g/m³ água)

Produção de lodo 
(base seca)

(2003) - (t/dia)